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Prace przebiegają zgodnie z harmonogramem. W najbliższym miesiącu reali-
zowany będzie kolektor C (objęty decyzją pozwolenia na budowę znak BGN.6740.
IG.1012.2014 z dnia 15.10.2014) oraz kolektor D z odcinka 4. (objęty zgłoszeniem 
robót budowlanych znak AB.6743.2.254.2022.IG z dnia 19.05.2022 r.).

Z całością dokumentacji projektowej można zapoznać się w Biuletynie Infor-
macji Publicznych Urzędu Gminy Kłaj, pod adresem: www.bip.malopolska.pl  
zakładki: Gminy Małopolski/Urząd Gminy Kłaj/ Zamówienie publiczne i ogłoszenia/
zamówienia publiczne 2023/tytuł zamówienia: Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w msc. Brzezie, Szarów i Dąbrowa, gm. Kłaj.

Trwają intensywne prace przy budowie sieci kanalizacji sanitarnej w msc. 
Szarów i Dąbrowa. Inwestycja realizowana jest przy udziale środków  
z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych.

DOFINANSOWANA Z RZĄDOWEGO FUNDUSZU POLSKI ŁAD: PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH
 w kwocie 8 400 850,00 zł

Joanna Jankowicz-Nogal

Obok i poniżej fragmenty 
dokumentacji projektowej, 
realizowanej w najbliższym 
czasie.

Inwestycja pn. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w msc. 
Brzezie, Szarów i Dąbrowa, gm. Kłaj
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Wkrótce ruszy budowa sieci kanalizacyjnej 
w Kłaju – etap II

Dnia 20.07.2023 r. uchwałą Rady Nadzorczej, Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie przyznał 
Gminie Kłaj pożyczkę w wysokości 992 450,00 zł na realizację zadania 
inwestycyjnego pn.: Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejsco-
wości Kłaj – etap II. 

Przewidywany koszt całkowity zadania wynosi: 1 247 571,50 zł. 
Aktualnie trwają prace związane z przygotowaniem postępowania 
przetargowego mające na celu wyłonienie Wykonawcy robót bu- 
dowlanych. 

W ramach zadania planuje się budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
na działkach nr: 812, 813/1, 813/2, 815/1, 811, 814, 815/4, 815/3, 
815/2, 816/2, 816/1, 817, 818/3, 818/4, 818/5, 826, 827, 828/1, 
828/4, 829, 828/3, 819, 820, 821, 822, 825, 824, 806/5, 830, 54, 
1317/1, 2001 w miejscowości Kłaj oraz przepompownię ścieków P1 
wraz z wewnętrzną instalacją elektryczną i budową ogrodzenia, zlo-
kalizowaną na działce nr 2001 w Kłaju.

Trwa budowa głębinowego ujęcia wody w Targowisku

W sierpniu br. rozpoczęły się intensywne prace związane z realizacją zada-
nia pn. Budowa głębinowego ujęcia wody w msc. Targowisko realizowane ze 
środków Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych.  
W najbliższym czasie prace skupią się na budowie zbiorników retencyjnych wody 
czystej. 

Zbiorniki służyć będą gromadzeniu wody czystej w okresie niskich rozbiorów 
w sieci. Część pojemności zbiorników przeznaczona będzie do magazynowania 
wody pożarowej.

Gmina Kłaj otrzymała 
dofinansowanie 

      na remont dróg
W ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, w drodze kon-

kursu, Gmina Kłaj otrzymała dofinansowanie na remont dwóch dróg 
na terenie gminy. 
W przedmiocie dotacji ujęte są następujące drogi gminne:
• W miejscowości Kłaj – droga nr 560248K, fragment tzw. ul. Zako-
ścielnej, 
• W miejscowości Targowisko – droga nr 560252K, tzw. ul. Północna.

W związku z tym pierwszy wicewojewoda małopolski Ryszard 
Pagacz podpisał umowy z samorządowcami z powiatu wielickiego.  
W podpisaniu umów brała udział pani poseł Urszula Rusecka, staro-
sta wielicki pan Adam Kociołek oraz przedstawiciele z Zarządu Powia-
tu Wielickiego i gmin należących do powiatu. Remont dróg na pewno 
zwiększy bezpieczeństwo kierowców i pieszych. 

Agata Ratuszek
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rwa remont „Skate parku” w centrum Kłaja
W centrum Kłaja, obok placu zabaw, dokonano rozbiórki starego Skate 

Parku i obecnie trwa remont nowego. Na miłośników jazdy na deskorolce czy 
na rolkach czekać będą nowe urządzenia.

Zamontowane zostaną następujące elementy wyposażenia:
•  Rail prosty,
• Zestaw składający się z następujących urządzeń: Ramp, box i bank,
• Grind-box prosty,
• Fun ramp.

Remont tego skate parku jest możliwy dzięki udziale Gminy Kłaj w projekcie 
pn. „Małopolska Infrastruktura Rekreacyjno-Sportowa – MIRS”. W przedmiocie 
tego projektu Gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 113 500, 00 zł  
na rewitalizację lokalnej strefy aktywności fizycznej.

Już wkrótce zapraszamy 
do sportowej rekreacji w plenerze. 

Planowana jest przebudowa i rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w Targowisku

25 sierpnia br. Gmina Kłaj podpisała umowę na wykonanie koncepcji dwuetapo-
wej przebudowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków w miejscowości Targowisko. 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Targowisko obsługuje następujące miejsco-
wości: Łysokanie, Grodkowice, Szarów, Dąbrowę, Brzezie oraz część Targowiska.

Przebudowa zwiększy przepustowość oczyszczalni, a co za tym idzie pozwoli na kon-
tynuowanie rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach objętych aglo-
meracją.

Rozbudowa oczyszczalni ze względu na ogromne koszty inwestycyjne zostanie po-
dzielona na dwa etapy. Aktualnie Gmina stara się o pozyskanie środków na I etap roz-
budowy w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych.

Joanna Jankowicz-Nogal

Zabezpieczenie przeciwpowodziowe 
potoku Tusznica

Z początkiem września br. w Państwowym Gospodarstwie Wod-
nym Wody Polskie – Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Krako-
wie odbyło się spotkanie nt. środków na zabezpieczenie przeciwpo-
wodziowe potoku Tusznica. Jeszcze w tym roku zabezpieczone będzie 
finansowanie, co daje możliwość ogłoszenia przetargu i wyłonienia 
wykonawcy, a w przyszłym roku powinny rozpocząć się prace. 

W siedzibie Zarządu o przeprowadzeniu wspomnianej inwestycji 
oraz finansowaniu rozmawiali – Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek, 
dyrektor RZGW Radosław Radoń i Przewodniczący Rady Powiatu 
Wielickiego Tomasz Tomala, który reprezentował Ministra Infra-
struktury. Wójt Gminy Kłaj składa serdeczne podziękowania Panu 
Tomaszowi Tomali za pozytywne rozpatrzenie sprawy tak ważnej dla 
Mieszkańców Targowiska. 
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Rozpoczęła się rozbudowa i przebudowa OSP w Kłaju

11 sierpnia br. podpisano umowę z Wykonawcą na rozbudowę 
i przebudowę istniejącego budynku OSP w Kłaju. Realizacja polegać 
będzie na rozbiórce starego budynku usługowego oraz gospodarcze-
go obok jednostki Straży Pożarnej, a w jego miejsce powstanie nowy 
budynek przyłączony do obecnego OSP. W przebudowie przewidziano 

m.in. zaprojektowanie wejść z pomieszczenia garażu do istnieją-
cej części budynku oraz przejścia na poddaszu wraz ze schodami. 
Rozpoczęły się już prace związane z rozbiórką i przebudową. Na tę 
inwestycję Gmina Kłaj otrzymała promesę z projektu „Polski Ład”  
w wysokości 2 000 000 zł.

Zakończono budowę 
nowego placu zabaw w Targowisku

Plac zabaw przy OSP w Targowisku doczekał się przebudowy. Tutaj, podobnie jak  
w centrum Kłaja, dzieci jeszcze w trakcie ubiegłych wakacji mogły korzystać z nowych 
urządzeń i cieszyć się ze wspólnych zabaw. 

Korzystać mogą z takich zabawek:
• Zestawu zabawkowego składającego się z domku ze ścianką wspinaczkową 
    oraz zjeżdżalni wraz z dodatkowymi elementami jak np. gra w kółko i krzyżyk, 
• Busika pn. „Straż Pożarna”,
• Huśtawki podwójnej posiadającej bocianie gniazdo i płaskie siedzisko,
• Huśtawki „Ważka”.

Na placu zabaw zamontowano również urządzenia małej architektury, na które skła-
dają się: tablica z regulaminem, ławki metalowe z oparciem, kosze i stojak na rowery. 
Nawierzchnię bezpieczną tworzy piasek, który ma za zadanie amortyzować upadki.

Zapraszamy wszystkie dzieci spragnione przygód 
do nowopowstałego placu zabaw. 

Agata Ratuszek
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♦ ALBORG JOWITA ŚWIDERSKA ♦ ANRE S.C. – SKLEP ZABAWKOWY „NINO” ♦ AUTO-MECHANIKA DARIUSZ MORDARSKI ♦ AUTO-SERWIS GRZEGORZ CHUDZICKI  
♦ BAR GASTROPOL GĄDEK MAGDALENA i JACEK ♦ CPN MIROSŁAW WAJDA ♦ DANSTONE KATARZYNA i DANIEL MANOWITA ♦ DELIKATESY CENTRUM SPÓŁDZIELNIA  
HANDLOWO-USŁUGOWA ♦ DIAGNOSTYKA POJAZDOWA TOMASZ JUSZCZYK ♦ EKO PLUS STAL MACIEJ ♦ EKSPPRES FIRMA BUDOWLANA DAMIAN KOP,  
DAMIAN SALA ♦ EVENT SERWIS DANIEL RAJCA ♦ FHU MARCO MAREK ŚLĘCZEK ♦ FHU TOP-CAR ADAM FILIPCZYK ♦ ANIMAR ♦ ANIMAR MARZEC ANDRZEJ 
♦ BUDMAR JOLANTA i MAREK MARCISZ ♦ HALSANG ♦ FIRMA INŻYNIERSKA TADEUSZ WĘDZONY ♦ KHNR e.U. KATARZYNA HELENA NOWAK ♦ KOMWIT  
WITOLD JANKOWICZ ♦ PARMAX ♦ PRACTIC ♦ STAL-BRO ♦ TSN ♦ FIRMA USŁUGOWO-PRODUKCYJNA BEATA I PIOTR GAJ ♦ WAWEL ♦ ZASADA ♦ GMINA KŁAJ  
♦ HAKA – MARTA JAREK ♦ HURTOWNIA PŁYTEK MAXI GRES ♦ KLUB SPORTOWY „SZACHOWNICA” ♦ KOMIS SAMOCHODOWY ANDRZEJ FORTUNA ♦ KOMIS 
SAMOCHODOWY BĘBENEK JACEK i MATEUSZ ♦ KOMIS SAMOCHODOWY BĘBENEK MARCIN ♦ KOMIS SAMOCHODOWY BĘBENEK PAWEŁ ♦ FIRMA  
KRUSZGEO ♦ KWIACIARNIA „WIOLA” WIOLETTA TOKARZ ♦ LAKIERNIA SAMOCHODOWA ♦ MAT-HANDEL MATEUSZ ŚWIĘTEK ♦ MINIMARKET „U JĘDRUSIA” 
♦ MOTO-DANIEL FORTUNA DANIEL, FORTUNA PATRYK  ♦ MOTOFIRMA.COM ♦ MPGO KRAKÓW ♦ ONEPRINT HALINA WILUSZ ♦ OSP TARGOWISKO ♦ OSP 
SZARÓW ♦ PASIEKA POD KASZTANEM GĄDEK WŁODZIMIERZ ♦ PETRO-TAR KRAWCZYK ♦ PIECZYWO ANNA I MACIEJ DZIERŻBIŃSKI ♦ PIEKARNIA „JANEK” 
SZARÓW ♦ PIZZERIA MAMMA MIA ♦ PRO CONSTRUCTION LOGISTIC KRZYSZTOF DUSZEŃKO, WOJCIECH OWCZAREK ŁĘŻKOWICE ♦ RADEX RADOSŁAW RYBKA 
KŁAJ ♦ RESTAURACJA SKORPION VIOLETTA i WIESŁAW CZESAK, ZOFIA GĄDEK ♦ SALON FRYZJERSKI PAULINA BILSKA KŁAJ ♦ SALON FRYZJERSKI PROWOKA-
CJA ELŻBIETA RERUTKO ♦ SKLEP LEWIATAN ♦ SKLEP PRZEMYSŁOWY i USŁUGI TRANSPORTOWE TOMASZ JASIŃSKI ♦ SKLEP SPOŻYWCZY EDYTA WYWIAŁ,  
ELŻBIETA MORDARSKA ♦ SOŁTYS KŁAJA WŁADYSŁAW MARCINEK ♦ STACJA KONTROLI POJAZDÓW i UBEZPIECZENIA ♦ STACJA PALIW „MOJA” PIOTR i ANGELIKA 
CZYŻYCKI ♦ ŚWIERKOT TECH AGRO SP. Z O.O. ♦ TARTAK KŁAJ KAZIMIERZ SZEWCZYK ♦ TOMEX TOMASZ PIWOWAR ♦ TRANS MAR ANETA i MARIUSZ WAJDA  
♦ TTPLAST FORTUNA TOMASZ ♦ TWOJA APTEKA KŁAJ ♦ ZAKŁAD SAMOCHODOWY ELŻBIETA i JACEK SUMARA ♦ MAŁOPOLSKI BANK SPÓŁDZIELCZY, ODDZIAŁ 
W KŁAJU.

♦ DOROTA i JERZY CHUDECKI ♦ MARZENA i ADAM CHUDECKI ♦ URSZULA i BOGDAN CHUDECKI ♦ ANNA i RAFAŁ DZIKI ♦ DANUTA i ARTUR FORTUNA  
♦ KAMILA I KONRAD PIEPRZYK ♦ RENATA GĄDEK ♦ DANIELA KOŻUCH ♦ JADWIGA I DARIUSZ ŁYSZKOWICZ ♦ URSZULA I GRZEGORZ NAZARUK ♦ JADWIGA  
I PIOTR SKOCZEK ♦ ILONA SZELĄG ♦ MARZENA i MAREK GAJ ♦ ANETA GĄDEK ♦ PIOTR KARNIA ♦ ANNA i KAMIL WIŚNIOWSKI ♦ BARBARA i JAN WIŚNIOWSKI 
♦ SYLWIA i ŁUKASZ ŚMIAŁEK ♦ HALINA i ZDZISŁAW GĄDEK ♦ ELŻBIETA i RYSZARD NAWROCKI ♦ SABINA i KAMIL BĄK ♦ KRYSTYNA i BOGDAN GOLARZ  
♦ KAROLINA i BARTŁOMIEJ GOLARZ ♦ EWA i RYSZARD ŻYCZYŃSKI ♦ KAROLINA i RAFAŁ GÓRKA ♦ ANNA i MARIUSZ ĆWIEK ♦ ANNA i TOMASZ FORTUNA  
♦ WŁADYSŁAWA i MIECZYSŁAW PIWOWAR ♦ KRZYSZTOF WŁODARCZYK ♦ JANINA FORTUNA ♦ MARTA i WITOLD ZIĘBA ♦ KAZIMIERA CHARYCKA ♦ NATALIA 
KLUCH ♦ KINGA FORTUNA ♦ ANGELIKA GŁOGOWSKA-PIWOWAR ♦ AGATA i ROBERT SKIBA ♦ REGINA GARLEWICZ ♦ BOGDAN KARNIA ♦ MIROSŁAW WAJDA.

Sprostowanie
Redakcja miesięcznika informacyjno-ogłoszeniowego Gminy Kłaj „Samodzielność” pragnie przeprosić Sponsorów imprezy plenerowej 
pn. „Dni Targowiska 2023 r.”, którzy przez omyłkę nie zostali wymienieni w lipcowo-sierpniowym wydaniu gazety „Samodzielność”  
w artykule opisującym ww. wydarzenie. 
Redakcja serdecznie przeprasza zarówno Sponsorów jak i Organizatorów tej imprezy.
Organizatorzy raz jeszcze serdecznie dziękują wszystkim Sponsorom za okazaną pomoc i życzliwość. 

Poniżej publikujemy pełną listę Sponsorów „Dni Targowiska 2023 r.” 

SPONSORZY – FIRMY:

ORAZ SPONSORZY INDYWIDUALNI:



SAMODZIELNOŚĆ Wrzesień 2023

7

KULTURA

Śladami dziedzictwa etnograficznego

Wycieczka Regionalnego
Koła Historycznego „Zadora”

W ramach zadania „Palcem po mapie” dofinansowanego ze środków 
Gminy Kłaj w sierpniu odbyła się wycieczka Regionalnego Koła  
Historycznego „Zadora” śladem dziedzictwa etnograficznego.

Pierwszym punktem wycieczki było zwiedzanie parku etnograficz-
nego w Wygiełzowie. Spacer po tym obiekcie był niesamowitą podró-
żą w czasie przenoszącą nas w realia przełomu XIX i XX wieku. Ekspo- 
zycja skansenu obejmuje zabytkowe domy i całe zagrody z terenów 
zamieszkałych przez Krakowiaków Zachodnich. Zwiedziliśmy wnętrza 

chałup, kościół, remizę, pasiekę. Oglądaliśmy wnętrza z wszystkimi 
rodzajami zabudowy oraz z wyposażeniem wykorzystywanym daw-
niej podczas prac gospodarskich i przy domowych zajęciach. Więk-
szość obiektów przeniesiono z podkrakowskich wsi, w tym m.in. ze 
Staniątek. Na terenie skansenu znajduje się także zabytkowy dwór  
z 1730 roku przeniesiony tutaj z Drogini. Ekspozycja obejmuje pięć 
sal: salon, pokój pani, pokój rezydentki, sypialnie, gabinet pana.

Następnie udaliśmy się do Spytkowic gdzie znajduje się oddział 
Archiwum Narodowego w Krakowie przechowujący większość map 
dotyczących terenu Małopolski. Ostatnim punktem wycieczki były 
malownicze ruiny zamku „Tenczyn” w Rudnie, który w zamierzchłej 
przeszłości był jedną z największych małopolskich warowni. 

Wycieczka zakończyła się przy ognisku pieczeniem kiełbasek  
i wszyscy w dobrych humorach powróciliśmy do Kłaja. 

Kamila Polak, Aneta Strach

Maraton sportowy
„Ze zdrowiem na Ty”

12 września odbyła się V już edycja maratonu sportowego po 
Puszczy „Ze zdrowiem na Ty” w Środowiskowym Domu Samopomocy 
w Brzeziu. Tym razem odwiedziło nas jeszcze więcej gości niż zwykle, 
z czego się ogromnie cieszymy. Środowiskowe Domy Samopomocy 
z Brzezia, Śledziejowic, Tomaszkowic, Niepołomic, Zagórzan oraz 
Warsztaty Terapii Zajęciowej z Podolan zmierzyły swoje siły. Rozpo-
częcie konkursu jak w ubiegłym roku zainaugurował wicestarosta Po-
wiatu Wielickiego Pan Henryk Gawor. W tym roku w wyznaczonych 
punktach w lesie czekały zadania związane ze znajomością roślinności 
mieszczących się w Puszczy, ale również nie zabrakło ćwiczeń spraw-
nościowych oraz znajomości z wiedzy dotyczącej dbania o zdrowie. 

Wszystkich ugościliśmy jak umieliśmy, nie zabrakło smakołyków  
i pieczonych kiełbasek. Wolny czas umilił nam konkurs „Jaka to melodia”  

oraz energiczna Zumba. I tym razem nie było przegranych, każdy 
uczestnik biorący udział w maratonie otrzymał dyplom oraz słodki 
upominek. Serdecznie dziękujemy zaproszonym gościom za przyby-
cie. Do zobaczenia w przyszłym roku!!!

Projekt współfinansowany ze środków Powiatu Wielickiego oraz 
Stowarzyszenia Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dziecka”.

Tekst i zdjęcia: Kamila Bączkowska
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Gminne Centrum Kultury 
Warsztaty

Dla najmłodszych została ponownie otwarta Pracownia Ogólno-
plastyczna. Dzieci podczas warsztatów mogą swobodnie rysować, 
malować, kleić, lepić czy wycinać. Proponowane są ciekawe techni-
ki, dzięki którym najmłodsi artyści mogą dać upust swojej fantazji. 
Dla młodzieży uruchomiliśmy nową Pracownię Rysunku i Malarstwa. 
Głównym zadaniem pracowni jest wnikliwe studium postaci, prace 
nad „martwą naturą”, podstawy zasad komponowania. Różnorod-
ność stosowanych technik podczas warsztatów pozwoli każdemu  
odnaleźć swój własny „pomysł na sztukę”.  

Kolejną propozycją artystyczną są Konsultacje Plastyczne, kiero-
wane głównie dla osób, które potrzebują indywidualnych konsultacji, 
fachowego spojrzenia, doradztwa plastycznego lub przygotowania 
prac pod kątem dalszej drogi twórczej np. egzaminów do szkół arty-
stycznych.

Dla dorosłych wznowiła działalność po wakacyjnej przerwie  
Pracownia Artystyczna z warsztatami malarstwa, rękodzieła i wytwo-
rów okazjonalnych. Warsztaty sprzyjają nawiązywaniu i budowaniu 
nowych relacji, uczą nowych technik rękodzielniczych, przypomina-
ją te trochę już zapomniane, ale przede wszystkim pozwalają miło  
i twórczo spędzać wolny czas.

Zajęcia plastyczne dla wszystkich grup wiekowych prowadzi  
instruktor GCK-u Pani Kamila Klimczak – magister sztuki, która ukoń-
czyła szereg kursów doszkalających m.in. z technik rękodzielniczych, 
podstaw ceramiki, wikliny, ilustracji, bajkoterapii. W swoim życiu  

Wrzesień w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju to czas wzno-
wionych zajęć cyklicznych, jak i propozycje nowych warszta-
tów adresowanych dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

zawodowym  była wielokrotnie zaangażowana w projekty edukacyj-
ne, artystyczne i kulturalne, prowadziła koła zainteresowań plastyką  
i sztukami multimedialnymi.

Scrapbooking to warsztaty, które kierujemy zarówno dla młodzie-
ży, jak i dorosłych. Technika ozdabiania kartek, pudełek, albumów za 
pomocą kolorowych papierów, wykrojów, ozdobnych taśm, wstążek 
czy sznurków. Rozwija zdolności manualne, usprawnia motorykę ręki 
i ćwiczy wyobraźnię przestrzenną. Warsztaty prowadzi Pani Marta 
Kowalska – z wykształcenia pedagog pracujący od 27 lat z młodzieżą 
w szkole. Swoją pasję odkryła kilka lat temu. Największą przyjemność 
sprawia jej wykonywanie albumów od podstaw, lubi cardmaking. 

We wrześniu ruszyły pierwsze Warsztaty Teatralne adresowane 
dla dzieci w wieku powyżej 9 lat. Zajęcia rozwijają zdolności artystyczne  
i kreatywność dziecka, dzięki czemu  wpływają na wszechstronny roz-
wój jego osobowości. Proponowane zabawy sprzyjają ćwiczeniu wy-
rażania uczuć, wspomagają spontaniczną aktywność, a także współ-
pracę w grupie rówieśników. Warsztaty zakończą się wystawieniem 
przedstawienia na deskach sceny widowiskowej GCK-u. Zajęcia pro-
wadzi instruktor GCK-u Pani Kamila Klimczak – magister sztuki, która 
pracowała jako teatrolog i aktor, a także udzielała się jako lektor. Była 
inicjatorką i uczestniczką licznych wydarzeń kulturalnych związanych 
z teatrem i performancem, prowadziła autorski program life-stylowy 
w Radio.

Zajęcia taneczno-ruchowe, które proponujemy dla najmłodszych 
to Zumba for Kids. Są to energetyczne zajęcia fitness dla dzieci łączą-
ce zabawę, muzykę i ruch, w czasie których dzieci tańczą do rytmicz-
nej muzyki, uczą się prostych choreografii i rozwijają swoje zdolności 
ruchowe. Gwarantujemy świetną atmosferę poprzez formę aktywno-
ści fizycznej, która pomaga dzieciom spędzić czas aktywnie i zdrowo 
się bawić. 

Dla młodzieży mamy do zaproponowania Zumbę Teen. Podczas 
tych zajęć oprócz świetnej muzyki i przyjaznej atmosfery, wprowa-
dzone zostają elementy choreografii z viralowych trendów. Zumba 
Teen to dobra zabawa i trening w jednym.

Zumba Fitness dla dorosłych to z kolei dynamiczna forma zajęć 
fitness, która łączy elementy tańca i aerobiku. Podczas lekcji zumby 
uczestnicy wykonują energiczne ruchy w rytmie muzyki latynoamery-
kańskiej, co pomaga poprawić kondycję, spalić kalorie i poprawia ko-
ordynację. To świetny sposób na zabawne i efektywne treningi, które 
jednocześnie dostarczają dużo radości.

Zajęcia prowadzi instruktor P. Angelika Głogowska-Piwowar – 
licencjonowany instruktor zumby, która w swojej pracy z dziećmi, 
młodzieżą i dorosłymi wykorzystuje pokłady pozytywnej energii, któ-
re posiada. Jej głównym celem jest, aby każdy uczestnik wychodził  
z zajęć z ogromnym uśmiechem na twarzy i dobrym samopoczuciem 
fizycznym.
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Kolejna forma zajęć ruchowych dla dorosłych to Joga. Zajęcia prze-

znaczone są dla każdego, kto chciałby poruszać się w łagodny i bez-
pieczny sposób bez względu na wiek, doświadczenie czy rozciągnię-
cie. Zajęcia przeznaczone są dla osób początkujących, ale także dla 
tych, które chcą wrócić do ćwiczeń po dłuższej przerwie lub chcą ła-
godnie się rozciągnąć i wzmocnić. Prowadząca instruktor Pani Kinga 
Włodarczyk jest nauczycielką jogi w nurcie Vinyasa Krama z 10-letnią 
praktyką własną. Z wykształcenia Animator Kultury. Ukończyła 3-letni 
kurs nauczycielski jogi u Agnieszki i Macieja Wielobobów, kurs jogi 
dla kobiet w ciąży i połogu prowadzony przez Olę Uruszczak oraz kurs 
treningu funkcjonalnego z elementami jogi Yoga Beat u Karoliny Erd-
mann. Nieustannie się dokształca, aby podczas zajęć wykorzystywać 
najnowszą wiedzę dotyczącą pracy z ciałem i oddechem.

We wrześniu ruszają pierwsze zajęcia baletu dla dzieci. Balet roz-
wija poczucie rytmiki, uczy partnerstwa i bycia w relacji z grupą osób. 
Zajęcia dla najmłodszych obejmują naukę podstaw tańca klasyczne-
go, dzięki czemu od pierwszych lat życia wyrabiana jest w dziecku 
wrażliwość na muzykę i sztukę. Zajęcia baletu prowadzi profesjonalny 
instruktor ze Studia Baletowego Motyl w Krakowie, które powstało  
w 2010 roku by zarażać młodych ludzi miłością i pasją do tańca. Głów-
nym celem Studia jest wprowadzenie uczestników w magiczny świat 
sztuki, gdzie odkryją jak niezwykły jest taniec klasyczny.

Po przerwie wakacyjnej ruszyły próby Gminnego Chóru „Gau-
dium”. Chórzyści pierwszą próbę odbyli 1.09.2023 r. Spotykają się 

cyklicznie w każdą środę i piątek  
o godzinie 19:00 w Sali Widowiskowej 
Urzędu Gminy Kłaj. Jest to propozycja 
dla amatorów grupowych śpiewów  
i koniecznie posiadaczy poczucia hu-
moru. Próby odbywają się pod batutą 
Pani Renaty Kamody. „Gaudium” to 
grupa wciąż otwarta na nowych człon-
ków, nowe głosy; przesłuchania kan-
dydatów odbywają się podczas prób. 
Zachęcamy serdecznie do wspólnego 
śpiewania.

Ponadto w Gminnym Centrum Kul-
tury w Kłaju swoje treningi prowadzi 

Krakowski Klub Karate Tradycyjnego Dojo Kłaj oraz odbywa się gim-
nastyka dla dorosłych i seniorów.

Swoją działalność wznowiło Koło Gospodyń Wiejskich z Kłaja  
z nową przewodniczącą Panią Mają Bugaj-Sobkiewicz, które będzie 
działać w budynku Gminnego Centrum Kultury w Kłaju. Z niecierpli-
wością czekamy na pyszne wypieki, wyroby rękodzielnicze i przedsię-
wzięcia Pań z KGW w Kłaju.

Serdecznie zapraszamy do zapisów na zajęcia i warsztaty w Gmin-
nym Centrum Kultury w Kłaju. Zachęcamy do obserwowania facebo-
oka, instagrama i strony GCK-u: www.gcklaj.pl.

Moc ziół i kwiatów
 jest z nami

Pierwsze warsztaty z tworzenia bukietów z ziół i kwiatów już za 
nami. Koło Gospodyń Wiejskich i Gminne Centrum Kultury w Kłaju 14 
sierpnia przygotowało pachnące ziołami i kwiatami warsztaty. Pod-
czas tego spotkania każdy mógł wykonać bukiet, poznać długą histo-
rię uroczystości Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny potocznie 

nazywanej świętem Matki Boskiej Zielnej, jak również dowiedzieć się 
o przeznaczeniu ziół z bukietów w kulturze naszych przodków

Warsztaty na stałe zostały wpisane w nasz kalendarz. 
Zapraszamy za rok.

Maja Bugaj-Sobkiewicz

Gminne Centrum Kultury w Kłaju
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Obchody 84. rocznicy niemieckiej agresji na Polskę – 
upamiętnienie ofiar II Wojny Światowej w Szarowie.

Każdego roku, 1 września, społeczność Szarowa, Dąbrowy oraz okolicznych miejscowości gromadzi się na uroczystościach 
upamiętniających ofiary II Wojny Światowej, chcąc w ten sposób oddać cześć poległym w obronie naszej Ojczyzny.

Całość uroczystości rozpoczęła się pod Pomnikiem Pamięci  
w Dąbrowie poprzez złożenie kwiatów i upamiętnienie chwilą ciszy 
broniących terytorium Polski. Następnie uczestnicy zgromadzili się 
na mszy świętej w intencji ofiar w kościele parafialnym w Szarowie. 
Ksiądz Kanonik Adam Kozłowski, proboszcz Parafii Szarów-Dąbrowa, 
podkreślił w kazaniu odwagę i bohaterskość poległych za Ojczyznę, 
przypominał zebranym, jak ważny w dzisiejszych czasach jest nasz 
patriotyzm, nasza pamięć o pomordowanych za Polskę. Liturgia 
miała głęboki i pełen wyrazu przekaz. Następnym punktem obcho-
dów był przemarsz pod Pomnik Ofiar II Wojny Światowej w Szaro-
wie. Na miejscu przybyli złożyli kwiaty, przedstawiciele samorządów  

i okolicznych szkół upamiętnili okolicznymi przemowami poległych,  
a na koniec zgromadzeni odśpiewali hymn państwowy. Ostatnim 
punktem obchodów była część artystyczna w Domu Kultury w Szaro-
wie, gdzie młodzież ze Szkoły Podstawowej w Szarowie przedstawiła 
w wierszach i śpiewie oddanie hołdu poległym, jednocześnie wyra-
żając swój patriotyzm. Młodzież została przygotowana przez Pana 
Wojciecha Smotra. 

W tym roku w upamiętnieniu poległych udział wzięli: Starosta 
Adam Kociołek, Radni Powiatu Wielickiego Pani Jadwiga Skoczek oraz 
Pan Zdzisław Prochwicz, Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek, Sekre-
tarz Gminy Kłaj Zbigniew Fic, sołtysi okolicznych wsi, przedstawiciele 
Służb Mundurowych z Policji, Nadleśnictwa Niepołomice, Jednost-
ki Wojskowej Skład-Kłaj, członkowie OSP Szarów, dyrektorzy szkół  
i przedszkoli oraz instytucji kultury, poczty sztandarowe i młodzież ze 
szkół podstawowych oraz mieszkańcy gminy.

Agata Ratuszek
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Minęły już 84 lata 
od tego wydarzenia…

8 września br. przy grobach żołnierzy w uroczysku „Osikówka” potocznie nazywanej przez Mieszkańców „Poszyną” w Puszczy 
Niepołomickiej uczczono pamięć ofiar tragicznych wydarzeń wojennych. Właśnie w tym miejscu, 84 lata temu, 56 żołnierzy  
z V Pułku Strzelców Podhalańskich wycofało się z terenu objętego działaniami wojennymi z Dobczyc do Puszczy Niepołomic-
kiej, gdzie zostali wymordowani przez wojska niemieckie. Każdego roku społeczność Gminy Kłaj oraz ościennych miejscowości 
gromadzi się na tej uroczystości. 

Tradycyjnie uroczystość tę rozpoczęto „Sztafetą Pokoju”, w któ-
rej brała udział młodzież ze szkół podstawowych Gminy Kłaj oraz  
z sąsiednich Stanisławic. Oficjalną część obchodów rozpoczął Wójt 
Gminy Kłaj – Zbigniew Strączek, który po powitaniu przybyłych go-
ści i Mieszkańców przekazał mikrofon uczniom ze SP Kłaj. Młodzież, 
przygotowana przez panią Martę Kowalską, przedstawiła wzruszający 
program artystyczny, który przybliżył zebranym wydarzenia tamtych 
dramatycznych chwil. Patriotyczne wiersze i pieśni umocniły pamięć 
uczestników uroczystości o poległych w obronie Ojczyzny. 

Uroczystej liturgii w intencji poległych żołnierzy przewodniczył ks. 
Kanonik Jan Bierowiec – proboszcz Parafii Kłaj. W koncelebrze brali 
udział księża z Gminy Kłaj, z parafii Cikowice oraz zaproszony ksiądz  
z diecezji pelplińskiej. Po mszy świętej została wciągnięta na maszt fla- 
ga biało-czerwona, a zgormadzeni odśpiewali Mazurek Dąbrowskiego. 

W hołdzie poległym żołnierzom odczytany został Apel Poległych 
przez jednego z żołnierzy V Pułku Strzelców Podhalańskich, a następ-
nie została oddana salwa honorowa jako uczczenie pamięci pomor-

dowanych na ziemi Puszczy 
Niepołomickiej. 

Punktem kończącym część 
oficjalną było złożenie wień-
ców i zniczy pod tablicą upa-
miętniającą poległych żołnie- 
rzy przez przybyłe delegacje: 
władz samorządowych, powia- 
towych, wojewódzkich, kom- 
batantów, szkół, jednostek  

organizacyjnych gminy Kłaj, lokalnych stowarzyszeń oraz mieszkańców. 
O oprawę muzyczną zadbały zespoły Harnasie oraz Szarotki z Klubu V 
Batalionu Strzelców Podhalańskich z Przemyśla.

Po odegraniu przejmującej pieśni „Śpij Kolego” organizatorzy  
zaprosili na tradycyjne spotkanie pokoleń przy grochówce i herbacie. 

W uroczystości wzięli udział m.in.: Urszula Rusecka – Posłanka 
na Sejm RP, Tomasz Tomala – szef gabinetu politycznego Ministra 
Infrastruktury, Henryk Gawor – wicestarosta wielicki, ppłk Marcin 
Zalewski – dowódca V Batalionu Strzelców Podhalańskich, Wojciech  

Jurek – Nadleśniczy Nadleśnictwa Niepołomice, 
Starszy Chorąży Sztabowy Jerzy Drożdżowski – 
przedstawiciel III Regionalnej Bazy Logistycznej, 
radni Powiatu Wielickiego: Jadwiga Skoczek  
i Zdzisław Prochwicz oraz Aleksandra Ślusarek – 
członek Zarządu, Marek Ciastoń – przewodni-
czący Rady Miasta Niepołomice, Mateusz Kra-
cik – W-ce Wójt Gminy Drwinia, starszy kpt. 
Robert Ulman – z-ca Komendanta Powiatowej 
Straży Pożarnej w Wieliczce, młodszy inspektor 
Mirosław Strach – komendant Powiatowej Policji 

w Wieliczce, Rafał Dzierżak – p.o. Komendanta Aspiranta Sztabowego 
w Komisariacie Policji w Wieliczce, przedstawiciele związków komba-
tantów, więźniów politycznych, stowarzyszeń, organizacji, rodziny po-
ległych żołnierzy na „Poszynie”, pracownicy szkół i przedszkoli z Gminy 
Kłaj, OSP w Kłaju, harcerze, pracownicy UG w Kłaju oraz Mieszkańcy 
gminy i okolicznych miejscowości.

Projekt współfinansowany przez Gminę Kłaj.

Agata Ratuszek
fot.: Małgorzata Balik
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Relacja z wyprawy „Poznaj swój kraj – Zamki Piastów
Śląskich – szlakiem zabytków i sztuki ziemi dolnośląskiej” 

cz. 2
Dwudziesta czwarta lekcja Historii z Wolnymi

Tym razem, już po raz drugi udajemy się na Dolny Śląsk, aby za-
spokoić historyczną ciekawość związaną z dziejami początków pań-
stwa polskiego i dynastii Piastów Śląskich. W średniowieczu był to 
region ściśle związany z burzliwymi dziejami tworzącego się mocne-
go państwa polskiego, a historia i zasobność tych ziem miała również 
olbrzymie znaczenie dla Polski w okresie panowania Jagiellonów.

W tym celu 25 maja 2023 r. o godz. 6.00 ruszamy szlakiem: Kłaj – 
Moszna – Kłodzko – Jawor – Legnica – Lubiąż – Środa Śląska – Jelenia 
Góra – Kowary – Krzeszów – zamek Grodno – Kłaj, aby zapoznać się  
z kulturą, sztuką, historią i zabytkami ziemi dolnośląskiej.

W pierwszym dniu naszej wyprawy – 25 maja, nasz autokar po 
4-godzinnej podróży podjeżdża pod Pałac w Mosznej – Tu zwiedza-
my przepiękny pałac, który w latach 1866–1945 był rezydencją ślą-
skiego rodu Tiele-Wincklerów, potentatów przemysłowych. Obiekt 
otacza ponad stuhektarowy park, który jest częścią parku krajobra-
zowego z cennym drzewostanem (m.in. z trzystuletnimi okazami dę-
bów i rzadkimi skupiskami rododendronów). Następnie udajemy się 
do Kłodzka, gdzie zwiedzamy potężną Twierdzę Kłodzko górującą nad 
miastem, będącą systemem obronnym z okresu XVII i XVIII wieku.

W drugim dniu – 26 maja wyruszamy do Jawora i Legnicy, Lubią-
ża oraz Środy Śląskiej. W dobrym nastroju po kojącym wypoczynku  
i obfitym smacznym śniadaniu wsiadamy do autokaru kierując się do 
Jawora, by zwiedzić jedną z dwóch drewnianych zachowanych Świą-
tyń Pokoju wpisanych na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego 
i Przyrodniczego UNESCO. Rok wcześniej w 2022 r. zwiedziliśmy świd-
nicką równie piękną i największą „Świątynię Pokoju”. Z Jawora uda-
jemy się do Legnicy, gdzie na ul. Grabskiego całą naszą grupę o godz. 
10.00 przejmuje pani przewodniczka i oprowadza nas po niezwykle 
urokliwym dziedzińcu zamku, opowiadając jednocześnie o jego histo-
rii. W 1241 roku budowla skutecznie obroniła się przed oblegającymi 
ją Mongołami. Zamek książęcy w Legnicy był w XII i XIII wieku jedną  
z dwóch głównych rezydencji władców Śląska. Został zbudowany 
przez księcia świdnicko – jaworskiego Bolka I Surowego. 

Po zwiedzeniu zamku oraz starego miasta udajemy się do Lubią-
ża – tu zwiedzamy jeden z największych w Europie Zespołów Klasztor-
nych – obiekty o kubaturze 330 tysięcy m3, które należały niegdyś do 
potężnego zakonu cystersów, których sprowadził na Śląsk w 1163 r.  

Książe Bolesław Wysoki. Pocysterski Zespół Pałacowo – Klasztorny 
wywiera na wszystkich niesamowite wrażenie, urzeka nas nie tylko 
wielkością, ale również przepięknym wystrojem w stylu barokowym. 
Na koniec udajemy się do Środy Śląskiej, gdzie w muzeum regio-
nalnym zobaczyliśmy unikatowy skarb znaleziony podczas rozbiórki 
domu w starej części miasta w 1988 r. 

W trzecim dniu – 27 maja wyruszamy do Kowar, Krzeszowa oraz 
Zamku Grodno w Zagórzu Śląskim. W ostatnim dniu zapoznaliśmy 
beneficjentów z tkacką historią Kowar oraz zwiedziliśmy park mi-
niatur zamków i pałaców śląskich. Następnie zwiedziliśmy Opactwo  
w Krzeszowie – Europejską Perłę Barokową, Pocysterskie Opactwo 
w Krzeszowie – kompleks najwyższej światowej klasy zabytków, któ-
rego początki sięgają XIII wieku. Opactwo nazywane „europejską 

perłą baroku” przynale-
ży do diecezji legnickiej. 
W Opactwie zwiedzamy: 
Mauzoleum Piastów Ślą-
skich, Główną budowlę 
Sanktuarium Matki Bo-
żej Łaskawej w Krzeszo-
wie – bazylikę mniejszą 
pw. Wniebowzięcia NMP 
oraz  Kościół pw. św. 
Józefa.

Do ściany bazyliki Wniebowzięcia NMP w Krzeszowie, w latach 
1735–1747 dobudowano Mauzoleum Piastów Śląskich. Jak z tego 
wynika nie jest zatem bardzo stare, ale to co znajduje się wewnątrz 
ma bardzo bogatą przeszłość. Mauzoleum powstało bowiem w czasie 
kiedy rozbierano starą, gotycką świątynię i przeniesiono tam szczątki 
fundatorów opactwa: Bolka I (zmarł w 1301 roku) oraz jego wnuka 
Bolka II (zm. 1368 r). Średniowieczne płyty nagrobne i wnętrze mau-
zoleum, które powstało później są bogate, wspaniałe i robią wraże-
nie. Na koniec wycieczki udaliśmy się do Zagórza Śląskiego, gdzie za-
poznaliśmy się z historią, zabytkami i dziełami sztuki zgromadzonymi 
w Zamku Grodno.

Wieczorem po krzepiącym posiłku w końcu nadszedł czas powro-
tu do domu, bogaci w wiedzę historyczną, którą hojnie przekazywali 
nam nasi przewodnicy oraz pełni wrażeń i podziwu dla zachowanej 
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średniowiecznej oraz renesansowej sztuki architektonicznej udajemy 
się do autokaru. Kolejne zadanie ofertowe powierzone nam w 2023 r., 
pod nazwą „Poznaj swój kraj – Zamki Piastów Śląskich – szlakiem 
zabytków i sztuki ziemi dolnośląskiej” część 2., zostało zrealizowane 
z wykorzystaniem środków własnych TS Wolni Kłaj oraz przy wsparciu 
finansowym Gminy Kłaj oraz wpłat własnych beneficjentów.

Jerzy Czubak

Pożegnanie lata” 
na Placu Integracji i Kultury w Kłaju

W sobotę 9 września odbyło się 
„Pożegnanie lata”, impreza zorganizo-
wana przez Gminę Kłaj oraz Gminne 
Centrum Kultury w Kłaju. Całe rodziny 
mogły uczestniczyć w atrakcjach odby-
wających się na Placu Integracji i Kul-
tury w Kłaju. Były wspólne animacje, 
konkursy z nagrodami – na największą 
bańkę mydlaną, na najdłuższe kręce-
nie hula-hop, quiz wiedzy i znajomo-
ści tematyki bajkowej i filmowej oraz 
konkurs „Za co kochamy wakacje?”. 
Razem z nami było Koło Gospodyń 

„

ciąg dalszy na str. 14
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Kwiaty, liście, negatywy zdjęć scen filmowych i krajobrazów  
z „Nad Niemnem” – wszystko to wykorzystali uczestnicy plenerowych 
warsztatów cyjanotypii zorganizowanych popołudniu 1 września 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Kłaju.

Cyjanotypia to prosta technika fotograficzna, dzięki której za  
pomocą środka światłoczułego rozprowadzonego na papierze oraz 
negatywów kliszy lub drobnych płaskich przedmiotów można stwo-
rzyć własne, niepowtarzalne dzieło sztuki.

Takie właśnie dzieła powstały na warsztatach, które odbyły się  
w malowniczej scenerii rzeki Raby. Miejsce to zostało wybrane nie 
przypadkiem. W tym roku bowiem lekturą ogólnopolskiej akcji Naro-
dowego Czytania jest „Nad Niemnem”. Plenery Nadrabia przypomi-
nają te uwiecznione w powieści Elizy Orzeszkowej.

Po naniesieniu preparatu światłoczułego na akwarelową kart-
kę każdy tworzył własną kompozycję z suszonych kwiatów, liści lub 
przygotowanych wcześniej negatywów zdjęć. Niektórzy wykorzystali  
odbitki przedstawiające sceny z filmu z 1987 roku.

Całość należało naświetlić kilkanaście minut wykorzystując do 
tego promienie słoneczne a następnie przepłukać destylowaną 
wodą. Efektem prac były oryginalne kompozycje, które wszyscy  
zabrali ze sobą do domu.

Podczas warsztatów dopisywały humory i pogoda. Dzięki temu 
dodatkową radość sprawiły uczestnikom ekologiczne łódeczki z kory 
puszczane w nurty Raby. Łódki miały specjalne żagle, na których zapi-
sane były cytaty pochodzące z „Nad Niemnem”. Najmłodsi długo śle-
dzili swoje „stateczki”, których białe żagle odbijały się od tafli wody. 
Niektórym ciężko było rozstać się z własnoręcznie wykonaną łódecz-
ką, którą kilkakrotnie puszczali na wodę, by po paru metrach wyłowić 

ją i powtórzyć wszystko od nowa. Inni wspomagali swoje statki odpy-
chając je od brzegu patykami…

Nie dziwi więc, że po takich wrażeniach wszystkim bardzo smako-
wały pieczone kiełbaski i chleb.

PLENER Z CYJANOTYPIĄ, CZYLI NARODOWE CZYTANIE W KŁAJU

Gminne Centrum Kultury w Kłaju

Bardzo dziękujemy Pani Magdalenie Węgrzyn – Choroba,
autorce strony „Migotliwe fotografie” za wykonanie zdjęć z wydarzenia.

Kamila Polak, Aneta Strach

Wiejskich z Kłaja z przygotowanym stołem pełnym słodkich pyszności 
oraz stanowiskiem kreatywnym, na którym można było pleść wianki 
z żywych roślin czy tworzyć pachnące kadzidła. Na imprezie towarzy-
szyli nam członkowie Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Kłaj i pani prezes 
Krystyna Gierat z pięknie przygotowaną „Wymianą ogrodową” oraz 
grillem z gorącymi kiełbaskami, członkowie Stowarzyszenia Rozwoju 
Kłaja Uniwersytet III Wieku z panią prezes Marią Chyl i przygotowanym 
stanowiskiem „Pchli Targ”. Wszystkie stoiska cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem. Byli z nami również Harcerze i Harcerki z ZHP Hufiec Wie-
liczka z ciekawymi zabawami, grą na ukulele, pleceniem warkoczyków, 
skręcaniem balonów i malowaniem twarzy dla naszych najmłodszych 
uczestników imprezy. 

W drugiej części odbyła się nauka tańca „Jerusalema” oraz mara-
ton ZUMBY, który poprowadziła pani Angelika Głogowska – Piwowar 
instruktor zumby, na co dzień współpracująca z GCK w Kłaju.

Serdeczne podziękowania dla pana Dariusza Pilcha – komendanta 
OSP Kłaj oraz Strażaków z OSP Kłaj, dzięki którym każdy mógł usiąść 
za kierownicą wozu strażackiego, zobaczyć sprzęt i porozmawiać ze 
strażakami o ich pracy. GCK wyraża również serdeczne podziękowania 
dla harcerzy Związku Harcerstwa Polskiego Chorągwi Krakowskiej Huf-
ca Wieliczka, za zaangażowanie i pomoc w organizacji przedsięwzięcia 
„Pożegnanie lata” na Placu Integracji i Kultury w Kłaju. Dziękujemy, że 
z nami byliście! A na koniec dziękujemy wszystkim Mieszkańcom za 
wspólną zabawę. 
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Bywają i insze wiatry, nie te, co w polu świszczą, ale te, co 
przez drogę życia człowieka przelatują...”

8 września w ramach współpracy Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Kłaju ze Szkołą Podstawową w Kłaju odbyło się wspólne czyta-
nie fragmentów „Nad Niemnem”. Powieść Elizy Orzeszkowej została  
wybrana na tegoroczną lekturę akcji „Narodowego Czytania”. 

Na wstępie zgromadzeni wysłuchali okolicznościowego listu Prezy-
denta RP podkreślającego walory dzieła Orzeszkowej oraz przypomi-
nającego o 160. rocznicy Powstania Styczniowego, o którym także jest 
mowa w powieści.

Młodzież z klas siódmych przygotowana przez polonistkę Panią Ewę 
Konieczną-Bułat wraz z dyrekcją placówki oraz z pracownikami Gminnej 

„Czytanie dobrych książek jest niczym rozmowa 
z najwspanialszymi ludźmi minionych czasów.”

Po raz kolejny 
uczniowie i nauczy-
ciele Szkoły Podsta-
wowej im. Świętej 
Jadwigi Królowej  
w Szarowie odpo-
wiedzieli na apel 
Prezydenta Andrzeja 

Kamila Polak, Aneta Strach

„

Biblioteki Publicznej w Kłaju przeczytali pierwszy rozdział książki,  
w którym poznajemy głównych bohaterów: Justynę Orzelską, Martę 
Korczyńską, Jana Bohatyrowicza i Teofila Różyca.

„Nad Niemnem” to niezwykle interesująca powieść, z szerokimi 
nawiązaniami do naszej narodowej tradycji, kultury i do przeszłości. 
To właśnie historia własnego narodu sprawia, że mamy się na czym 
oprzeć, mamy z czego czerpać. „Nad Niemnem” to powieść piękna nie 
tylko ze względu na motywy literackie, ale zwłaszcza ze względu na tra-
dycje i głębokie prawdy aktualne także i dziś. Bo i dziś „Bywają i insze 
wiatry, nie te, co w polu świszczą, ale te, co przez drogę życia człowieka 
przelatują...”.

Kartezjusz

Dudy i przystąpili do polskiej akcji społecznej  propagującej 
znajomość literatury narodowej, czyli  Narodowego Czytania. 
W piątkowy poranek, po krótkim wprowadzeniu i odczytaniu 
fragmentów listu Prezydenta, nauczyciele, pracownicy szkoły 

oraz uczeń klasy 7a przedstawili z podziałem na role interpre-
tację pięciu fragmentów powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Nie-
mnem”. Zaskoczeni uczniowie gromkimi brawami nagrodzili 
wysiłek „aktorów”.

Dziękujemy wszystkim osobom, które zaangażowały się 
w przygotowanie tego wyjątkowego poranka z literaturą.

Sabina Zaporowska, Lidia Duch
Szkolne koordynatorki 
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Aktywne wakacje
karateków z Kłaja

Piłkarskie wakacje 
z Hat-Trick Wolni Kłaj

Karatecy z Kłaja mają za sobą naprawdę aktywne 
wakacje! Już z początkiem lipca postanowili rzucić 
wszystko i wyjechać w Bieszczady. Nie ma lepszego 
miejsca na odpoczynek niż łono natury i piękna przy-
roda wokół. Nie samym karate żyje człowiek, dlatego 
uczestnicy oprócz treningów brali także udział w róż-
nych atrakcjach. Warsztaty kulinarne i poznawanie 
kultury tamtego terenu to właśnie jedna z nich. Leśny 
survival przypadł do gustu niejednemu fanowi leśnych, 
czy górskich wycieczek. Na koniec miesiąca trochę 
zmienili klimat, ponieważ udali się do Mikoszewa nad 
morzem. Dobrze już znany ośrodek „Grześ” oprócz 
świetnych warunków do treningu, zapewnia także  

Grupa młodych i utalentowanych piłkarzy ze Szkółki Piłkarskiej  
Hat-Trick z Kłaja w wakacje wcale nie odpoczywała. Pod okiem swoich 
trenerów i opiekunów mali sportowcy spędzili okres wolny od nauki 
bardzo aktywnie. Uczestnicy nie tylko intensywnie trenowali, ale rów-
nież pogłębiali swoją wiedzę zwiedzając i uczestnicząc w ciekawych 
wykładach, wycieczkach oraz pokazach. Młodzi piłkarze zdecydowanie 
nie mogli narzekać na brak zajęć, co widać na załączonych zdjęciach! 
Chłopcy pokolorowali swoje marzenia.

Bartłomiej Kolarz
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Czarny Pas 

Magdaleny Chorąży

Srebrny medal Mistrzostw Polski w szachach błyskawicznych 
Milana Chmielka

 Redakcja

Mieszkanka Dąbrowy – Magdalena Chorąży, trenująca na co dzień w Gminnym Centrum 
Kultury w Kłaju, podczas odbywającego się w Giżycku międzynarodowego Gasshuku WTKU zdała 
egzamin na stopień mistrzowski 1 dan. Magda jest zawodniczką Krakowskiego KKT, ale również 
należy do kadry narodowej juniorów młodszych Polskiego Związku Karate Tradycyjnego. Dzię-
ki ciężkiej i systematycznej pracy na treningach osiąga wysokie wyniki na zawodach krajowych  
i międzynarodowych. 

Serdecznie gratulujemy!

Krakowski Klub Karate Tradycyjnego 

Milan Chmielek – uczeń Szkoły Podstawowej w Grodkowicach, został srebrnym medalistą 
Mistrzostw Polski w szachach błyskawicznych 

Jest to już drugi medal Milana w tej kategorii. Brązowy medal zdobył dwa lata temu na  
Mistrzostwach Polski w Rzeszowie.

Milan rozegrał 13 partii tempem 3 min +2 sekundy na posunięcie. Zdobył 10 punktów, tyle 
samo co aktualny mistrz Polski.

Gratulujemy wspaniałego sukcesu. 
Jesteśmy dumni!

Milanowi życzymy dalszych sukcesów.

wiele miejsca do zabaw i gier. Turnieje piłki nożnej, czy siatkówki to 
już obozowa tradycja. Wycieczka do Malborka była prawdziwym rajem  
dla koneserów historii i kto wie, pewnie nowa wiedza niebawem 
przyda się w szkole. Dla kadry klubu był to początek przygotowań 
do jesiennych zmagań w Pucharze Europy Dzieci oraz Mistrzostwach  
Europy, które już na początku października odbędą się w Rimini.

Za pasem wrzesień, a więc czas zapisów! Zapraszamy na treningi 
dzieci już od 4. roku życia. Kto wie? Może to czas na odkrycie kolej-
nych wielkich talentów. Zajęcia prowadzą jedni z najlepszych instruk-
torów i zawodników w Polsce - wielokrotni medaliści Mistrzostw Pol-
ski, Europy, a nawet świata m.in. pochodzący z Szarowa Rafał Wajda, 
czy Krzysztof Buczek, który swoją przygodę z karate zaczynał 15 lat 
temu w szkole w Kłaju.

Nie zwlekaj, czekamy właśnie na Ciebie!
Treningi odbywają się 

w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju. 
Tel. 606 248 108  

ZAPISY KARATE W KŁAJU!

Rafał Wajda
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XII BIEG RODZINNY 
w puszczy Niepołomickiej

10 września br. w malowniczej scenerii Puszczy Niepołomickiej  
w miejscowości Kłaj, tuż za przejazdem kolejowym odbyły się Gminne 
Biegi Rodzinne, zorganizowane przez Gminę Kłaj oraz Klub Sportowy 
ROL-KA. Zawodnicy mieli do pokonania dystans od 100 m do 4500 m 
biegnąc lub jadąc na rolkach. 

W zawodach wzięli udział zarówno przedszkolaki, dzieci szkolne, 
młodzież, dorośli jak i Ci najmłodsi, którzy zazwyczaj przemieszczają 
się w wózku pchanym przez rodziców. Wszyscy uczestnicy zawodów 
zostali podzieleni na grupy startowe ze względu na wiek.  Najlepsi 
otrzymali pamiątkowe medale oraz nagrody rzeczowe wręczone 
przez Wójta Gminy oraz Panią Renatę Olszowską, która zawsze wraz  
z mężem Henrykiem niestrudzenie prowadzi zawody. 

Walka, jak co roku była zacięta, a rywalizacja między zawodnicz-
kami i zawodnikami odbywała się już na pierwszych centymetrach 
trasy. Mimo upału i zmęczenia wszyscy dotarli na metę z uśmiechem, 
bo chociaż to były zawody należy traktować je jako dobrą zabawę – to 
powtarzali prowadzący p. Renata i p. Krzysztof. Obok prezentujemy 
wyniki. 

Przedszkolaki 
Dziewczynki
I – Migdał Anastazja
II – Zięba Helena
III – Jagodzińska Hanna

od 7 do 8 lat
Dziewczęta
I – Jagodzińska Zofia
II – Komasa Lena
III – Sycz Liliana

od 7 do 8 lat
Dziewczęta
I – Chmura Martyna
II – Komasa Lena
III – Jagodzińska Zofia

od 9 do 10 lat 
Dziewczęta
I – Gradoś Maja
II – Kmiecik Daria

od 9 do 10 lat 
Dziewczęta
I – Gradoś Maja

II – Pilch Roksana

od 11 do 13 lat 
Dziewczęta
I – Zaprzelska Martyna
II – Bochenek Karolina
III – Kmiecik Amelia

od 11 do 13 lat 
Dziewczęta

I – Kmiecik Amelia

Rodzice z wózkami: Tata Michał Jagodziński z córką Marysią, Tata 
Władysław Migdał z córką Łucją, Tata Marcin Palich z synem Frankiem.

Chłopcy
I – Gulis Franek
II – Gulis Tymek
III – Łysek Marcel

Chłopcy
I – Skoupy Jakub
II – Zięba Leon
III – Palich Igor

Chłopcy
I – Zięba Leon

Chłopcy
I – Ciastoń Jakub
II – Migdał Szymon
III – Palich Filip

Chłopcy
I – Błażewicz Piotr

Chłopcy
I – Kurpet Kacper

Chłopcy

I – Błażewicz Nikodem

Mężczyźni

I – Nagacz Igor

Wyróżnienie: 
Łazaj Łucja, Sycz 
Wiktor, Kurpet Lena,
Jagodziński Piotr

Wyróżnienie: 
Ciastoń Maja

Wyróżnienie: 
Zięba Helena

Wyróżnienie: 
Siuda Wojciech, 
Pajor Jakub

Wyróżnienie: 
Rosół Natalia

od 14 do 16 lat
Chłopcy
I – Wypych Cezary

II – Szeląg Oliwier

od 14 do 16 lat
Dziewczęta

I – Kasowicz Zuzanna

od 17 do 25 lat
Kobiety
I – Musiejowska 
     Małgorzata

26 lat i starsi:
Kobiety
I – Ciastoń Katarzyna
II – Gradoś Magdalena
III – Pałac Anna

Mężczyźni
I – Bochenek Wojciech
II – Gradoś Grzegorz
III – Wypych Daniel

Wyróżnienie: 
Olszowska-
-Łazaj Karolina

26 lat i starsi:
Kobiety
I – Nagacz Dorota
II – Zięba Dorota
III – Pilch Małgorzata

Mężczyźni
I – Chojnacki Krzysztof 
II – Musiejowski Dariusz
III – Pałkowski Sławomir

Wyróżnienie: 
Nowotny
Marian

BIEG PRZEDSZKOLAKA oraz BIEG Z WÓZKAMI:

BIEG W RÓŻNYCH KATEGORIACH WIEKOWYCH:

ROLKI W RÓŻNYCH KATEGORIACH WIEKOWYCH:

Fundatorami
nagród rzeczowych byli:  

♦ Gmina Kłaj  
♦ Lucyna Renata Lipa – 
    Ubezpieczenia Kłaj 
♦ Lewiatan 
♦ Maciej Laskowicz – Linkart Kłaj 

Zapraszamy 
również 

do obejrzenia fotogalerii

Małgorzata Balik 

Gratulujemy wszystkim 
sportowych osiągnięć 

i oczywiście czekamy na Was
 za rok. 
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MARZĄ IM SIĘ GRUBE RYBY 

Wśród uczestników zawodów najlepszymi okazali się: 

I miejsce: Nikodem Lany 
II miejsce: Tomasz Dobrzański

III miejsce: Paweł Wantuch

Małgorzata Balik 

W sobotę 26 sierpnia w Kłaju na zbiorniku Gradobić odbyły się  
trzecie już w tym roku zawody wędkarskie dla dzieci i młodzieży z Gmi-
ny Kłaj. Podczas Zawodów pod patronatem Wójta Gminy Kłaj dzieci 
wraz z opiekunami rywalizowały o ciekawe nagrody poznając jedno-
cześnie zalety aktywnego spędzania wolnego czasu na łonie natury. 
Staw otoczony był małym wędkarzami. Zainteresowanie imprezą,  
organizowaną przez Radę Sołecką z Kłaja oraz Towarzystwo Wędkar-
skie „Las”, z roku na rok jest większe. Tegoroczna, trzecia już edycja  
o Puchar Wójta Gminy Kłaj zgromadziła aż 17 par, bo dzieci łowią za-
wsze w towarzystwie dorosłego opiekuna. I choć wędkarstwo to po-
dobno sport dla cierpliwych, a wiadomo, jak rozbrykane potrafią być 
dzieci, to mimo tego młodzi dali radę. Młodym wędkarzom dopisała 
pogoda, a jednocześnie udało się złowić nie jedną rybkę. Po zakończe-
niu zawodów i ocenie połowów uczestników jury przyznało nagrody.

Dyplomy, puchary oraz nagrody rzeczowe drużynom i zawodnikom 
wręczali reprezentanci Organizatorów: Sołtys wsi Kłaj Władysław 
Marcinek i przedstawiciel koła Wędkarskiego „Las” Adam Wantuch. 

Po zmaganiach nad wodą na wszystkich uczestników czekała gorą-
ca kiełbaska z grilla, przygotowana i podana jak zawsze przez panią 
Annę Wantuch i Łukasza Mirka.

Impreza, co roku cieszy się dużym zainteresowaniem i najważ-
niejsza dla dzieci jest zabawa, jednak bez sponsorów trudno byłoby  
zawody przeprowadzić, dlatego bardzo serdecznie dziękujemy za dar 
serca i nieocenioną pomoc. 

♦ Gmina Kłaj ♦ Towarzystwo Wędkarskie „LAS” ♦ TECHNOKRAK Grzegorz Harsze ♦ HALSANG ♦ Market 
POINT Kłaj ♦ LINKART Maciej Laskowicz ♦ TARTAK Kłaj Kazimierz Szewczyk ♦ ART.-BUD Artur Ponikiewicz  

Nasi SPONSORZY to:♦

♦ NETTO ♦ Państwo Matuszewscy ♦ Władysław Marcinek Sołtys Kłaja ♦ Cukiernia ŁYSEK ♦ Sklep wędkarski „WĄSIK” Marcin Wąs  
♦ Dariusz Koźbiał

Dziękujemy Sponsorom oraz wszystkim Uczestnikom i oczywiście zapraszamy w przyszłym roku.
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RODZICE, OPIEKUNOWIE, SYMPATYCY i DOBRE DUSZE!

Na co zbieramy?

Zbieramy na busa dostosowanego do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami, aby mogli dojeżdżać do Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Brzeziu. Bus wyposażony w rozkładaną platformę  
i miejsca dla osób na wózkach inwalidzkich, jest naszym marzeniem 
od 20 lat. I to marzenie może się w końcu spełnić! Brakuje nam kwo-
ty, której niestety nie jesteśmy w stanie pokryć bez Waszej pomocy. 
Każda złotówka jest dla nas na wagę złota i z góry dziękujemy za oka-
zane wsparcie.

Kim jesteśmy?

Od 2002 r. prowadzimy Dzienny Ośrodek Wsparcia - Środowisko-
wy Dom Samopomocy obejmujący pomocą i wsparciem 42 dorosłe 
osoby z niepełnosprawnością, które na co dzień uczestniczą w zaję-
ciach usamodzielniających: zajęcia kulinarne, porządkowe, spędzania 
czasu wolnego, budżetowych, edukacyjnych i wiele innych. Ponadto 
uczestnicy korzystają z wyjazdów kulturalnych na hipoterapię oraz 
karate.

Posiadając własny środek transportu znacznie ograniczymy koszty 
przeznaczone na dowóz, które wykorzystamy na dodatkowe zajęcia 
np. muzykoterapię, rehabilitację, wyjazdy usamodzielniające itp.

Nasza działalność to o wiele więcej... więc zainteresowanych 
odsyłamy na naszą stronę internetową www.dobrodziecka.org.pl 
oraz strony Facebook: Środowiskowy Dom Samopomocy w Brzeziu,  
Stowarzyszenie „Dobro Dziecka”.

Brakuje nam 
100 000,00 zł na zakup busa,

liczymy na waszą pomoc i wsparcie.

Bez WAS nam się to nie uda!!!

Jesteśmy Organizacją Pożytku Publicznego – przekazana  
darowizna może być odpisana od dochodu. KRS 0000057765
Darowizny prosimy kierować na:

NUMER KONTA: 
BS Wieliczka/O Kłaj 15 86190006 0050 0500 0866 0001  
Link do zbiórki: www.zrzutka.pl/z/dobrodziecka

D Z I Ę K U J E M Y!!

Dziękujemy za pomoc i liczymy na wsparcie naszej akcji.
Ewelina Makowiecka-Sieńko

Kierownik ŚDS w Brzeziu


